Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Solvuntur objectiones,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPV TATIO NONA

§. I.

Statuitur vera Sententia.

59

Dico tamen: Angelus cognoscit directe singularia, & omnia eorum accidentia, per eandem speciem, per quam naturam specificam illis communem intelligit. Ita S. Doctor, quoad individua praeceps, hic art. 2. in corp. & in solutione ad 3. his verbis: Dicendum quod Angelus co-sunt singularia per formas universales, que tamen sunt similitudines rerum, & quantum ad principia universalia, & quantum ad individuationis principia. Quoad accidentia vero quodlib. 7. art. 2. in solutione ad 1. ubi sic ait: Sicut autem per unam speciem concretam potest Angelus cognoscere diversa individua, ita etiam multo amplius potest per unam cognoscere quidquid est in uno individuo; ut non oporteat eum aliam speciem habere, quam cognoscat colorum & odorem unius pomis, sed simul cognoscendo hoc pomum, cognoscit quidquid est in pomo illo, & essentialiter, & accidentaliter.

60

Probatur unicā, sed efficaci ratione. Species quam Angelus utitur in cognitione rei materialis, non representat praeceps naturam specificam, sine singularitate; sed simul utrumque, etiam directe, cum omnibus accidentibus: Ergo per eandem speciem cognoscit directe singularia, & omnia eorum accidentia, per quam naturam specificam illis communem intelligit. Consequentia patet, Antecedens probatur. Species, quam utitur Angelus ad cognoscendam rem etiam materialem, est participatio immēdiate divinæ essentiae, secundum quod habet rationem speciei intelligibilis: Ergo sicut essentia divina non representat solum naturam specificam, sed etiam ad rationes individuales, cum omnibus eorum accidentibus, directe extendit, ita & species quam utitur intellectus Angeli. Probatur Consequentia: quia effectus deber, quantum fieri potest, assimilari lux causæ: non est autem impossibile, sive non repugnat, neque ex parte essentiae divinae in ratione speciei considerata, neque ex parte ipsius speciei Angelicæ, ab ea per participationem derivata, quod hæc sicut illa representet simul naturam specificam, ejus individuationem, & omnia ipsius accidentia: Ergo de facto species Angelica hæc omnia representat. Probatur Minor quoad speciem Angelicam (nam ex parte essentiae divinae satis constat nullam esse repugnantiam) probatur, inquam, quia cum hac universalitate predicta species remanet adhuc, etiam in representando, finita simpliciter, & solum infinita secundum quid; quatenus scilicet representando naturam specificam, representat simul omnia ejus individua, etiam possibilia, contenta in virtute causarum naturalium pertinentium ad hoc universum; ad quod non requiritur infinita perfectio in tali specie; sicut ad hoc ut natura specifica, per eam representata, omnia sua individua, etiam possibilia, contineat, non desideratur in ipsa infinita perfectio, ut magis patet ex solutione argumentorum. Atqui si in hujusmodi specie non requiratur infinitas ad omnia supra dicta simul representanda, nulla potest dari repugnantia quin ea representet: Ergo &c.

Confirmatur primò: Anima nostra per plures species & potentias cognoscit directe naturam specificam, ejus individua, & accidentia: Ergo per eandem speciem & potentiam debet

A Angelus directe & simul cognoscere ea omnia. Probatur consequentia: quia quæ possunt potentiae inferiores divisim, possunt & superiores conjunctim.

Confirmatur secundò: Idèc species quam utitur intellectus noster, pro statu praesenti, solam turam communem directe representat, quia fit per abstractionem à phantasmatibus, atque adeo à singularitate: Sed haec ratio cessat in specie quam utitur Angelus; utpote quia non defumitur a bus, mediante phantasmatem: Ergo non est ratio propter quam concedi non debet, quod representet directe & simul naturam specificam & ejus individua.

B.

§. II.

Solvuntur obieciones.

Obijecies primò: Si species angelicae naturam aliquam specificam representantes, omnia ejus individua manifestarent, essent infinita perfectionis: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela probatur: Intra quamlibet naturam specificam possibiliter sunt infinita individua: Sed posse infinita individua representare, infinitam perfectionem dicit: Ergo si species angelicae naturam aliquam specificam representantes, omnia ejus individua manifestarent, essent infinita perfectionis.

Respondeo ex Divo Thoma quest. 20. de ratione artic. 4. ad 1. ex eo quod species Angelica possint infinita individua representare, non solum qui illas esse infinitas simpliciter, sed tamum secundum quid: sicut natura, sub qua continentur infinita illa individua, est solum infinita per rationis secundum quid; quia non obstante quod sub se infinita continet, est definita ad certum genus, certaque differentiam; & sicut scientia divinitatis animæ Christi se extendit ad infinitas cognitiones & actus amoris, quos Angeli & Sancti per totam aeternitatem eliciti sunt; & tamen est simpliciter finita, & solum secundum quid infinita, ut docet idem S. Doctor loco citato & j. p. quest. 10. art. 3. ad 2.

Dices cum Scoto: Ubi pluralitas numeralis requirit maiorem perfectionem, ibi infinita pluralitas requirit infinitam perfectionem simpliciter: sicut si portare simul plura pondera, infera vim etenim intensive maiorem posse simul portare infinita, arguit virtutem infinitæ intensam, sive intensive infinitam: Sed posse re representare plura individua, dicit maiorem perfectionem, quam posse representare unum tantum: Ergo posse representare infinita, arguit in specie angelicae infinitam virtutem simpliciter.

Respondeo Majorem esse veram, quando pluralitas numeralis requirit maiorem perfectionem secundum intentionem determinatam, ut contingit in exemplo adducto, non tamen quando requirit maiorem perfectionem secundum gradum specificum ordinis superioris: stat enim quod una perfectio altioris ordinis, quamvis simpliciter finita sit, tanta tamen sit perfectionis quod excedat infinitas perfectiones inferioris ordinis, & eminenter æquivalat eis; ut patet in actu charitatis, qui æquivalat quantum ad beatitudinem & perfectionem, immo superat infinitas actus amoris naturalis: unde ut una species Angelica æquivalat infinitis speciesbus nostris, quarum qualibet unam tantum quidditatem, vel

unum tantum individuum repræsentat, non re-
quisitum quod sit infinitè perfecta, sed sufficit
quod sit ordinis superioris.

Objecies secundo: Cognitio intuitiva desumi-
tur ab objecto præfenti, & consequenter sit per
species ab eo acceptas: Sed Angelus cognoscit
intuitivè singularia, quando existunt: Ergo il-
la cognoscit per species ab illis acceptas, non
vero per species univerales sibi ab initio insu-
lis.

Respondeo quod quamvis cognitio intuitiva
debet necessariò terminari ad objectum præ-
fens, non est tamen necessarium, ut species ab eo
definatur aut dependeat, sed potest esse expres-
sæ ab aliquo alio superiori, in quo objectum illud
secundum omnia quæ habet continetur & repræ-
sentatur: unde species quibus Angeli singularia
existunt intuitivè cognoscunt, sunt expressæ ab
essentia divina, i in qua hujusmodi singularia
continetur & repræsentantur, secundum quod
existunt in actu exercito in sua propria temporis
differencia.

Objecies tertio: Si Angelus cognosceret sin-
gularia, & omnia eorum accidentia, per ean-
dem speciem, unica species rationes inter se op-
positas & repugnantes, puta albedinem & nigre-
dinem, sellionem & stationem, vitam & mor-
tem, que eidem individuo successivè conveni-
unt, simul repræsentaret. Item cum species sit
formalis similitudo objecti quod repræsentat, si
eadem species naturam singularem & omnia ejus
accidentia repræsentaret, illa simul esset substanci-
& accidens. Præterea Angelus posset natura-
biter cognoscere futura contingentia, quia per il-
lum species sibi ab initio infusa cognosceret
durationem in qua singularia habituca essent
existentiam: Sed hæc non debent admitti: Er-
go &c.

Respondeo ad primum, non esse contra ratio-
nem speciei excedens & eminentis, ut simul &
uniformiter repræsentent rationes oppositas, tan-
quam partialia & iradiquata objecta, eo quod
repræsentent objectum principale in quo hec
contineantur; maximè cum repræsentet illa ut
convenientia eidem objecto, pro diversis tempo-
ribus; sub qua ratione inter se non habent oppo-
sitionem & repugnanciam.

Ad secundum latius probabiliter dici posset, spe-
cies Angelorum non repræsentare accidentia il-
luminis solum virtualiter, atque ita non esse for-
males ipsorum similitudines: species enim non
obligato esse formalis similitudo nisi ob-
jeti primari, aut saltem eorum quæ directè &
per sead illud pertinent. Verum conformius ad
supra dicta respondendum est, non esse inconve-
niens quod eadem species sit simul in esse intelli-
gibili substantia & accidens: quia res quæ in esse
entitativa & naturali opponuntur, in esse
repræsentativa & intelligibili conueniunt & ad-
unamur, ut fuse ante declaratum est.

Ad tertium nego sequelam: licet enim species
Angelorum repræsentent semper rerum naturas,
singularitatem, existentiam, durationem, imo
& exercitium omnium istorum, non repræsen-
tantamen illa in actu exercito, sed in actu signa-
tus, & per modum quidditatis possibilis, abstra-
hendo ab actu exercito, actu exercito. Ratio
est quia species Angelica habent naturalem de-
terminationem ad illa omnia actuiter repræsen-
tandæ, que actu pertinent ad hoc: et sum, eo
modo quo ad ipsum pertinent: omnia autem illa

A habent suo modo suas quidditates, secundum
quas per modum possibilium nondum in actu
exercito existentium continentur in virtute cau-
sarum naturalium, & sic in illis contenta perti-
nent ad hoc universum; atque ita & semper
repræsentantur à speciebus angelicis, & ab An-
gelis cognoscuntur: quando vero singularia po-
nuntur in esse, tunc repræsentatur natura, ut in
actu exercito conjuncta hic & nunc cum singulari-
tate, existentia, duratione, & aliis accidentibus
qua tunc illi convenient; subindeque tunc cog-
noscitur ab Angelo natura singularis, ut in actu
exercito existens & durans.

Nec sequitur hinc quod species angelicæ, dum
postea in actu exercito ista repræsentant, de-
beant intrinsecè mutari, seu perfectionem ali-
quam intrinsecam de novo recipere: nam quod
hæc in actu exercito antea non repræsentarent,
non proveniebat ex defectu perfectionis aut
actualitatis in illis, sed solum ex defectu exer-
citii & actualitatis in objecto, quod antea non
erat in actu exercito existens & durans. Unde
D. Thomas quodlib. 7. art. 3. ad 2. Quando cli-
quid de novo incepit esse præsens, Angelus cognoscit
illud, non facta aliquæ innovatione in ipso Angelo,
sed in re cognoscibili, in qua est aliquid quod prius
non fuit. Et quest. 16. de malo art. 7. ad 3. Quod
demon, inquit, non cognoscit id quod est futurum,
non provenit ex eo quod intellectus suis sit in poten-
tia, sed ex eo quod singulare futurum, nondum par-
cipiat formam speciei, cuius similitudo actu pre-
existit in intellectu Demonis. Potest hoc expli-
cari exemplo relationis paternitatis, actu ter-
minata ad unicum filium, quæ absque ulla sui
mutatione, aut additione alicuius intrinseci, ter-
minatur & extenditur ad alios de novo genitos;
& idem dic de similitudine parietis, & aliis hu-
jusmodi: quia formæ illæ sunt talis naturæ, ut ha-
beant determinationem ad communicandum il-
lum effectum formalem, posito solum aliquo
extrinseco connotato.

Dices: Licet hoc possit dici de relativis, non
tamen de absolitus; non potest enim res absoluta
(qualis est species angelica) de novo habere de-
terminationem intrinsecam quam antea non ha-
bebat, absque intrinseca sui mutatione: Sed re-
præsentare individua, ut existentia & durantia in
actu exercito, est denominatio intrinseca, quæ
non convenit speciei Angelicæ productionem
eiusmodi individuorum: Ergo non habet illam
absque intrinseca sui mutatione.

Respondeo negando Majorem universaliter:
licet enim vera sit in rebus absolutis inferiori-
bus, non tamen in rebus absolutis eminentibus;
qualis est species angelica, quippe quæ habet ex-
cellentem repræsentandi modum, in quantum
est participatio modi repræsentandi divinæ es-
sentiæ: hinc enim sit quod sicut essentia divina,
ut habet rationem speciei intelligibilis, antece-
denter ad determinationem, voluntatis divinæ
circum rerum productionem non repræsentat eas
ut existentes, aut futuras; & tamen post dictam
determinationem, absque eo quod intelligatur
aliquid ipsi in ratione speciei superaddi, repræ-
sentat easdem res ut futuras, imo & ut existentes
in æternitate, ut in Tractatu de scientia Dei fuc-
tus: ita similiter species angelica repræ-
sentativa alicuius quidditatis specificæ, antece-
denter ad productionem individuorum, non di-
citur illa repræsentare ut existentia in actu exer-
cito, bene tamen statimque existunt, quamvis
modo quo ad ipsum pertinent: omnia autem illa

73

74

Diss. 4.
art. 1.

ex tali existentia nihil perfectionis de novo in se recipiat.

ARTICULUS IV.

Vtrum Angeli futura contingentia seu libera naturaliter cognoscere possint?

§. I.

Pramittuntur que apud omnes sunt certa.

75: **C**ertum est Angelos naturaliter cognoscere futura necessaria, qualia sunt ea quae continentur in causis naturaliter ad eorum productionem determinatis, atque adeo de lege Dei ordinaria inimpeditibus. Sic Angeli multò melius quam Astrologi norunt eclipses fururas, cursus planetarum, & tempestates inde secuturas, & alia similia: habent enim universaliter & mirabilem scientiam causarum naturalium, & consequenter effectuum ex illis naturaliter & necessario provenientium.

76. Certum est etiam, Angelos posse futura contingentia & libera, id est à causis contingentibus & liberis dependentia, cognoscere cognitione quadam conjecturali, ex aliquibus indicis solum probabilibus deductā, atque adeo incertā: sicut Medicus ex tactu pulsū, inspectione urinæ, & aliis indiciis, præcognoscit sanitatem infirmi. Nam cùm diuturna observatione, & plurimum annorum experientia, sciant quæ ut plurimum hominum voluntates inclinare soleant, & quæ ex fussionibus, temptationibus, occasionibus, & aliis hujusmodi sequantur, prædicta futura conjectantur. Unde solum restat difficultas an ea certò & infallibiliter virtute sua naturali scire possint?

§. II.

Conclusio negativa statuitur.

77 **D**ico igitur, Angelum per vires suæ naturæ, & secluso lumine divina revelationis, non posse certò præcognoscere futura contingentia & libera, v.g. ista: Job vincet temptationem Dæmonis in extrema sua nuditate, afflictione, orbi rate &c. Adam verò in paradiſo deliciis affluens, cedet temptationi & suggestioni Dæmonis. Ita S. Thomas hic art. 3. & communiter Theologi cum illo.

Colligitur ex Scriptura & SS. Patribus, afferentibus prædictionem futurorum, certissimum esse Divinitatis signum & argumentum: nam Isaia 41. dicitur: *Annuntiate que ventura sunt, & dicimus quia Dii sunt vos.* Et cap. 46. *Ego sum Deus, & non est ultra, nec est si illis meis, annuntians ab exordio novissima, & ab initio que nondum facta sunt.* Item Danielis 2. ex hoc collegit Nabuchodonozor, Deum Danielis verum Deum esse, quia potuit revelare somnium suum de futuris contingentibus. Propter quod Chrysostomus homil. 18. in Joan. Cetera, inquit, futorum prædictio, immortalis Dei solus opus est. Et Tertullianus in Apolog. cap. 20. Idoneum opinor testimonium Divinitatum, veritas divinationis. Accedit communis hominum consensus; nam apud omnes gentes, præcognoscere futura libera ab aliis exequenda, appellatur *divinare*, ut per hoc significetur, talem præscientiam esse aliquid divinum, Deoque maximè proprium.

A **P**otest etiam probari conclusio ratione D. Thomæ. Si Angelus per vires sue naturæ posset cognoscere futura contingentia, vel ea cognoscet in causis, vel in seipso? Non in causis, quia liberum arbitrium ex se indifferens est ad unam & alteram partem, & æquæ respicit unam atque alteram; subindeque ex illo non magis intelligitur eventus futurus quam non futurus: nec in seipso, quia futura non existunt in tempore, quod est propria illorum mensura, cum non sint producta, & extra causas posita; sed solum in mensura superiori eternitatis, quæcum sit infinita & indivisibilis, ambit omne tempus, coexistit non solum rebus praesentibus, sed etiam præteritis & futuris, & ut loquitur S. Doctor: *Cum sit simplex, toti temporis adeq., & ipsum includit:* Atqui sola cognitione divina mensura eternitatis, non verò angelica, cuius propria mensura est ævum, vel tempus dicitur, ut supra disputatione 6. ostendit est: Ergo solum Dei est, omnia futura in seipso videre, prout sunt praesentia in mensura sua eternitatis, non verò hominis, vel Angelii.

Eadem ratione utitur idem S. Doctor infra quæst. 86. art. 4. ad probandum intellectum humanum non posse per vires sue naturæ futuram contingentia cognoscere. Illam tamen despici Vazquez hic disp. 108. cap. 2. vocans *anima*: quia (inquit) licet Angelus per vires sue naturæ non possit certò cognoscere futurum contingens, neque in seipso, neque in suis causis, bene tamen in veritate objectiva propositionum contradictoriarum, quæ de ipso futuro ab Angelo formari possunt: utpote cum hæc sit natura illius propositionum, quod antecedenter ad quicunque determinationem causarum sui obiecti, una sit determinatè vera, & altera falsa. Adit non posse ratione philosophicâ veritatem istam probari, sed solum ex Scriptura & SS. Parum testimonis. Sux tamen paulò post assertions oblitus, num. 19. ait, ideo Angelum non intelligat futura contingentia, quia non sunt objecta naturaliter accommodata ejus intellectui.

Verò hæc ratio Vazquez nihil aliud est, quæridicula principi petitiō: quid anima aliud est futura illa non posse certò cognoscere ab Angelo, quam esse objecta intellectui ejus impræportionata, sive non accommodata? Hoc ipsum ergo est quod inquiritur, & quod remanet probandum: cur scilicet futura illa non sint objecta proportionata intellectus Angelici. Addo quod, cum sint objecta naturalia, ac proinde ejusdem ordinis cum potentia Angelii, sufficienter ei videantur esse proportionata.

Aliud verò quod dicit Vazquez, nempe futura libera posse ab Angelo cognoscere in veritate objectiva propositionum contradictoriarum de futuro contingentis, non minus absurdum est: nam ratio & lex contradictionis petit solum quod si una pars est vera, altera sit falsa; non autem quod si alia sit determinatè vera, ridiculum enim est dicere quod v.g. ista propositiō: *Petrus transubstantiabit*: ex eo quod illi apponam contradictoriā (quod omnino per accidens est) reddantur certa & determinata. Unde D. Thomas quæst. 16. de malo art. 7. *Ea que sunt ad eternitatem, non possunt præcognoscere in suis causis determinatae, sed sub disunctione, utpote quia erunt vel non erunt, sic enim habent veritatem.* Determinata ergo veritas in futuris contingentibus, nec ex ratione propositionis orti potest, nec ex natura ipsius futuri.